



# Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

## “LEI COMPLEMENTAR Nº 2.894”

**DATA:** 27 de outubro de 2022.

**SÚMULA:** Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 2.847, de 03 de março de 2022 que institui o lançamento e a cobrança de Contribuição de Melhoria na execução de obras públicas de Nova Esperança.

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

### LEI COMPLEMENTAR:

**Art. 1º.** O ANEXO I - DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA da Lei Complementar nº 2.847, de 03 de março de 2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

#### ANEXO I DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA

Nº	LOCAL DA OBRA	TRECHO DA OBRA	ÁREA (m2)	CUSTO DA OBRA
1	AVENIDA CIDADE ALTA	ENTRE A RUA PIAUÍ E RUA SERGIPE	3.600,56	R\$ 272.853,45
2	RUA PARAÍBA	ENTRE A RUA SÃO PAULO E AVENIDA CIDADE ALTA	1.536,91	R\$ 133.605,57
<b>TOTAIS:</b>			<b>5.137,47</b>	<b>R\$ 407.096,85</b>

**Art. 2º.** O ANEXO III - ORÇAMENTO E CUSTO DA OBRA da Lei Complementar nº 2.847, de 2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

#### ANEXO III ORÇAMENTO E CUSTO DA OBRA TRECHO I

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA					
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE CIDADE ALTA					
RUA / AVENIDA - AVENIDA CIDADE ALTA			Área pavimentação (m²) -			3.600,56
TRECHO ENTRE: RUA PIAUÍ E RUA SERGIPE						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		Subtotal
				Unitário (b)	Parcial (c = a . b)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					



# Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

<b>1.1</b>	<b>PLACAS</b>					
4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>				
<b>2</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>7.411,52</b>
<b>2.1</b>	<b>ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE</b>					7.411,52
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m <sup>3</sup>	768,83	1,31	1.007,17	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m <sup>3</sup>	768,83	2,58	1.983,58	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	3.844,15	1,15	4.420,77	
<b>3</b>	<b>BASE/SUB-BASE</b>					<b>35.682,54</b>
<b>3.1</b>	<b>SUB-LEITO</b>					3.767,27
100577	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	5.381,81	0,70	3.767,27	
<b>3.2</b>	<b>BASE</b>					31.915,27
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m <sup>3</sup>	576,62	2,58	1.487,68	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	2.883,10	1,15	3.315,57	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m <sup>3</sup>	540,08	50,20	27.112,02	
<b>4</b>	<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					<b>28.305,00</b>
<b>4.1</b>	<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					28.305,00
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	765,00	37,00	28.305,00	
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO</b>					<b>167.603,83</b>
<b>5.1</b>	<b>PINTURA</b>					28.264,40
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m <sup>2</sup>	3.600,56	1,75	6.300,98	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m <sup>2</sup>	3.600,56	6,10	21.963,42	
<b>5.2</b>	<b>USINADO</b>					139.339,43



# Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m <sup>3</sup>	144,02	933,00	134.370,66	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	4.320,67	1,15	4.968,77	
<b>6</b>	<b>PAISAGISMO / URBANISMO</b>					<b>30.051,56</b>
<b>6.1</b>	<b>CALÇADA</b>					<b>30.051,56</b>
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m <sup>2</sup>	ud	20,00	365,00	7.300,00	
98504	Plantio de grama em placas	m <sup>2</sup>	363,00	8,65	3.139,95	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m <sup>3</sup>	44,27	443,00	19.611,61	
<b>7</b>	<b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>					<b>3.799,00</b>
<b>7.1</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>3.799,00</b>
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m <sup>2</sup>	262,00	14,50	3.799,00	
<b>PREÇO GLOBAL</b>					<b>272.853,45</b>	

## TRECHO II

<b>Município:</b>	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA</b>						
<b>Projeto:</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE CIDADE ALTA</b>						
RUA / AVENIDA - RUA PARAÍBA TRECHO ENTRE: RUA SÃO PAULO E AVENIDA CIDADE ALTA					área pavimentação (m2) -	1.536,91	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		subtotal	
				unitário (b)	parcial (c = a . b)		

<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
<b>1.1</b>	<b>PLACAS</b>					
4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>				
<b>2</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>3.219,23</b>



# Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

<b>2.1</b>	<b>ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE</b>					<b>3.219,23</b>
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m <sup>3</sup>	333,94	1,31	437,46	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m <sup>3</sup>	333,94	2,58	861,57	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	1.669,74	1,15	1.920,20	
<b>3</b>	<b>BASE / SUB-BASE</b>					<b>15.295,29</b>
<b>3.1</b>	<b>SUB-LEITO</b>					<b>1.636,34</b>
100577	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	2.337,63	0,70	1.636,34	
<b>3.2</b>	<b>BASE</b>					<b>13.658,95</b>
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m <sup>3</sup>	250,46	2,58	646,19	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	1.252,30	1,15	1.440,15	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m <sup>3</sup>	230,53	50,20	11.572,61	
<b>4</b>	<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					<b>28.305,00</b>
<b>4.1</b>	<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					<b>28.305,00</b>
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	765,00	37,00	28.305,00	
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO</b>					<b>71.537,18</b>
<b>5.1</b>	<b>PINTURA</b>					<b>12.064,74</b>
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m <sup>2</sup>	1.536,91	1,75	2.689,59	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m <sup>2</sup>	1.536,91	6,10	9.375,15	
<b>5.2</b>	<b>USINADO</b>					<b>59.472,44</b>



# Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m <sup>3</sup>	61,47	933,00	57.351,51	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	1.844,29	1,15	2.120,93	
<b>6</b>	<b>PAISAGISMO / URBANISMO</b>					<b>14.063,35</b>
<b>6.1</b>	<b>CALÇADA</b>					<b>14.063,35</b>
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m <sup>2</sup>	ud	4,00	365,00	1.460,00	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m <sup>3</sup>	28,45	443,00	12.603,35	
<b>7</b>	<b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>					<b>1.185,52</b>
<b>7.1</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>1.185,52</b>
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m <sup>2</sup>	81,76	14,50	1.185,52	
<b>PREÇO GLOBAL</b>					<b>133.605,57</b>	

## RESUMO GERAL

<b>Município:</b>	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA</b>						
<b>Projeto :</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE CIDADE ALTA</b>						
<b>RUA / AVENIDA - TRECHO ENTRE:</b>						<b>Área pavimentação (m<sup>2</sup>) -</b>	<b>5.137,47</b>
<b>CÓDIGO</b>	<b>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>UNID</b>	<b>QUANT (a)</b>	<b>PREÇO (R\$)</b>		<b>Subtotal</b>	
				<b>Unitário (b)</b>	<b>Parcial (c = a . b)</b>		

<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>637,88</b>
<b>1.1</b>	<b>PLACAS</b>					<b>637,88</b>
4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (2,00 x 1,25m)	m <sup>2</sup>	2,25	283,50	637,88	
<b>2</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>10.630,75</b>
<b>2.1</b>	<b>ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE</b>					<b>10.630,75</b>



# Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m <sup>3</sup>	1.102,77	1,31	1.444,63	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m <sup>3</sup>	1.102,77	2,58	2.845,15	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	5.513,89	1,15	6.340,97	
<b>3</b>	<b>BASE / SUB-BASE</b>					<b>50.977,83</b>
<b>3.1</b>	<b>SUB-LEITO</b>					5.403,61
100577	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	7.719,44	0,70	5.403,61	
<b>3.2</b>	<b>BASE</b>					45.574,22
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m <sup>3</sup>	827,08	2,58	2.133,87	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	4.135,40	1,15	4.755,72	
96390	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m <sup>3</sup>	770,61	50,20	38.684,63	
<b>4</b>	<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					<b>56.610,00</b>
<b>4.1</b>	<b>MEIO-FIO E SARJETA</b>					56.610,00
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	1.530,00	37,00	56.610,00	
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO</b>					<b>239.141,01</b>
<b>5.1</b>	<b>PINTURA</b>					40.329,14
96402	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	m <sup>2</sup>	5.137,47	1,75	8.990,57	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m <sup>2</sup>	5.137,47	6,10	31.338,57	
<b>5.2</b>	<b>USINADO</b>					198.811,87
95995	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m <sup>3</sup>	205,49	933,00	191.722,17	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m <sup>3</sup> xkm	6.164,96	1,15	7.089,70	
<b>6</b>	<b>PAISAGISMO / URBANISMO</b>					<b>44.114,91</b>
<b>6.1</b>	<b>CALÇADA</b>					44.114,91



## Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m <sup>2</sup>	ud	24,00	365,00	8.760,00	
98504	Plantio de grama em placas	m <sup>2</sup>	363,00	8,65	3.139,95	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m <sup>3</sup>	72,72	443,00	32.214,96	
<b>7</b>	<b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>					<b>4.984,52</b>
<b>7.1</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>4.984,52</b>
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m <sup>2</sup>	343,76	14,50	4.984,52	
<b>PREÇO GLOBAL</b>						<b>407.096,85</b>

**Art. 3º.** Esta Lei Complementar entra em vigor decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação oficial, revogadas as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E SETE (27) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO (10) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

MOACIR OLIVATTI  
**PREFEITO MUNICIPAL**